
 ПРОТОКОЛ № 46 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «07» декабря 2023 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 12 часов 30 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
 

 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Михалеву Екатерину Александровну, которая 

сообщила, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации поступили материалы в отношении 6 (шести) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Товарищество с ограниченной ответственностью «AB Construction» (АБ Констракшн) (НЗА 

10190001646, ИНН 9909493952),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «ПРОФКОМСЕРВИС» (ОГРН 5087746671403, ИНН 

7731611350),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «СК-55» (ОГРН 1127746131600, ИНН 7722769415),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «ПСК» (ОГРН 5167746271776, ИНН 7702408428),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «Альтека» (ОГРН 1207700289070, ИНН 

7726467038),  
6. Общество с ограниченной ответственностью Строительная Компания «МЕРКУРИЙ» (ОГРН 

1187746730710, ИНН 9721068347) 
 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 



«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Товарищество с ограниченной ответственностью «AB Construction» (АБ Констракшн) (НЗА 

10190001646, ИНН 9909493952) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3521ОКВ3 от «27» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в результате не 
устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию № 3521ОК1-1 от 13.07.2023 года к члену 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
3521ОКВ2 от 12.10.2023 года со сроком устранения нарушений до 13.11.2023 года. Членом СРО АСО 
ПОСО ТОО «AB Construction» (АБ Констракшн) не исполнено выданное предупреждение, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: март 2023 года - 
май 2023 года; 

- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ (надлежащим образом заверенные документы): копия диплома о высшем профильном 
образовании, копия трудовой книжки, копия должностной инструкции, копия удостоверения о 
повышении квалификации, копия уведомления о включении сведений в Национальный реестр 
специалистов НОСТРОЙ; 

- не предоставлены сведения о четырех специалистах, необходимых для осуществления строительства, 
реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 
(надлежащим образом заверенные документы): копия диплома о высшем профильном образовании, копия 
трудовой книжки, копия удостоверения о повышении квалификации, копия документа, подтверждающего 
прохождение специалистом аттестации по правилам, установленным Ростехнадзором; 

- не представлено надлежащим образом заверенное удостоверение по охране труда на одного 
специалиста организации; 

- не представлен оригинал анкеты члена СРО АСО ПОСО, для актуализации данных. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания членом Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, 
нарушения, указанные в акте проверки, не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании 
п. 2.4 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам», рекомендовать Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства 
по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с 
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, 
сооружения, или региональным оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для 
исправления выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «14» декабря 2023 года, материалы в 
отношении ТОО «AB Construction» (АБ Констракшн) направить на рассмотрение в Правление 
Ассоциации для принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде 
приостановления права осуществления строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса 
объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Общество с ограниченной ответственностью «ПРОФКОМСЕРВИС» (ОГРН 5087746671403, 

ИНН 7731611350) 
Представитель организации: не присутствовал. 



В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 197КП1 от 
«15» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ПРОФКОМСЕРВИС» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по май 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО 
«ПРОФКОМСЕРВИС» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 
числа первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с июня 2023 года оплата членских 
взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «ПРОФКОМСЕРВИС» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с июня 2023 года по ноябрь 2023 года составляет 50 000 
рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии от члена Ассоциации поступили 
документы, подтверждающие устранение нарушений, а именно: представлены документы, 
подтверждающие оплату членского взноса за период с июня 2023 года по ноябрь 2023 года; представлены 
документы, подтверждающие пролонгацию договора гражданской ответственности. В связи с чем Иорх 
М.А. предложила на основании п. 4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное производство в 
отношении ООО «ПРОФКОМСЕРВИС». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «СК-55» (ОГРН 1127746131600, ИНН 7722769415) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: Заместитель директора ООО «СК-55» - 

Теологова Марина Михайловна по доверенности б/н от 07.12.2023 года; эксперт Контрольной комиссии 
Павлова Елена Петровна.  

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет результата 
мониторинга  за исполнением членом саморегулируемой организации принятых на себя обязательств в 
рамках договоров строительного подряда, заключенных с использованием конкурентных способов. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2297ОДО18 от «22» ноября 
2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты 
ненадлежащего исполнения договорных требований, а именно: 

- по договору с реестровым № 192770109055900775 (№ ПКР-003053-19) от 12.09.2019 года не 
предоставлены документы, подтверждающие оплату штрафа в размере 599 047,90 руб, подлежащего 
взысканию по решению Арбитражного суда г. Москвы (Дело № А40-73320/2023 от 04.04.2023 года) с 
ООО «СК-55» в пользу Фонда капитального ремонта многоквартирных домов г. Москвы либо документы, 
подтверждающие отмену вышеуказанного решения. Постановлением Девятого арбитражного 
апелляционного суда от 31.10.2023 года Решение суда первой инстанции от 16.08.2023 года оставлено без 
изменения, апелляционная жалоба - без удовлетворения. Решение суда первой инстанции вступило в 
законную силу; 

- по договору с реестровым № 202770109055900265 (№ ПКР-003289-19) от 27.09.2019 года не 
предоставлены документы, подтверждающие оплату штрафа в размере 1 678 244,71 руб подлежащего 
взысканию по решению Арбитражного суда г. Москвы (Дело № А40-20803/2023 от 06.02.2023 года) с 
ООО «СК-55» в пользу Фонда капитального ремонта многоквартирных домов г. Москвы либо документы, 
подтверждающие отмену вышеуказанного решения. Постановлением Девятого арбитражного 



апелляционного суда от 24.10.2023 года Решение суда первой инстанции от 16.08.2023 года оставлено без 
изменения, апелляционная жалоба - без удовлетворения. Решение суда первой инстанции вступило в 
законную силу. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что на момент 
проведения заседания Дисциплинарной комиссии была получена информация из открытых источников 
согласно данным картотеки арбитражных дел https://kad.arbitr.ru/ о выдаче исполнительных листов ООО 
«СК-55» 25.11.2023 года по делам № А40-73320/2023 и № А40-20803/2023.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово представителю ООО «СК-55» Теологовой М.М., которая сообщила о несогласии с 
позицией Арбитражного суда первой и второй инстанции по делам № А40-73320/2023 и № А40-
20803/2023, в связи с чем компания ООО «СК-55» обратилась в кассационный суд. Также сообщила, что 
денежные средства у компании имеются и компания готова оплатить задолженность по штрафам по 
выданным исполнительным листам.  

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. сообщила, что в соответствии с п. 2.5. Положения 
«О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», при 
наличии выданного и не исполненного исполнительного листа в отношении члена Ассоциации по 
судебному решению о взыскании пени, штрафов в следствие ненадлежащего исполнения 
обязательств по договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, 
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации о 
приостановлении права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 
объектов капитального строительства по договорам строительного подряда, по договорам подряда на 
осуществление сноса, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания 
Дисциплинарной комиссии, членом Ассоциации не устранены выявленные нарушения, в связи с чем 
предложила, на основании п. 2.5  Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать Правлению Ассоциации 
приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 
объектов капитального строительства по договорам строительного подряда, по договорам подряда 
на осуществление сноса, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения 
договоров, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для исправления выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 14.12.2023 года, материалы в отношении 
ООО «СК-55» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществлять строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам 
строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с использованием 
конкурентных способов заключения договоров. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «ПСК» (ОГРН 5167746271776, ИНН 7702408428) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2136ОКВ5 от «27» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в результате не 
устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию № 2136ОК2 от 13.07.2023 года к члену 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
2136ОКВ4 от 12.10.2023 года со сроком устранения нарушений до 13.11.2023 года. Членом СРО АСО 
ПОСО ООО «ПСК» частично исполнено выданное предписание/предупреждение, а именно представлены 
документы, подтверждающие оплату членских взносов за период: март 2023 года. Не устраненными 
остались следующие нарушения: 

- не предоставлена анкета-заявление члена СРО для актуализации контактной информации; 
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- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2023 год; 
- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО "ПСК". Таким образом ООО "ПСК" не подтвердило наличие в штате необходимого 
количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве 
СРО АСО ПОСО; 

- не исполнены минимальные требования для осуществления строительства, реконструкции, 
капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а именно не 
предоставлены сведения в отношении одного специалиста, подтверждающие, что он является 
действующим сотрудником ООО " ПСК". Таким образом ООО "ПСК" не подтвердила наличие в штате 
необходимого количества специалистов согласно п. 4.3. ст. 4 Требования к членам Ассоциации 
Положения о членстве СРО АСО ПОСО; 

- не исполнены минимальные требования для осуществления строительства, реконструкции, 
капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а именно не 
предоставлена система контроля качества выполняемых работ, либо сертификат соответствия ГОСТ Р 
ИСО 9001-2015; 

- не предоставлена копия удостоверения о проверке знаний требований охраны труда и копия приказа 
о назначении ответственного за охрану труда, заверенные работодателем. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предписание/предупреждение, нарушения, указанные в акте 
проверки, не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для исправления выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «14» декабря 2023 года, материалы в 
отношении ООО «ПСК» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью «Альтека» (ОГРН 1207700289070, ИНН 

7726467038) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3525ОКВ2 от «27» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в результате не 
устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию № 3525ОК1-1 от 13.07.2023 года к члену 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
3525ОКВ1 от 12.10.2023 года, со сроком устранения нарушений до 13.11.2023 года.  Членом СРО АСО 
ПОСО ООО «Альтека» частично исполнено выданное предупреждение, а именно представлены 
документы, подтверждающие оплату членских взносов за период: декабрь 2022 года, март 2023 года, 
июнь 2023 года; представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за   2023 
год. Не устраненными остались следующие нарушения: 

- не представлена Анкета члена СРО АСО ПОСО для актуализации данных; 
- не представлены сведения в отношении специалиста Догаева Александра Федоровича, включенного 

в национальный реестр специалистов в области строительства и подтверждающие, что он является 
действующим сотрудником ООО «Альтека». Таким образом, ООО «Альтека» не подтвердило наличие в 



штате необходимого количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации 
Положения о членстве СРО АСО ПОСО; 

- не представлены сведения о прохождении специалистом Догаевым Александром Федоровичем, 
указанными в статье 55.5-1 Градостроительного Кодекса Российской Федерации независимой оценки 
квалификации в соответствии с Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 238-ФЗ «О независимой 
оценке квалификации» не реже одного раза в пять лет; 

- не представлены документы, подтверждающие прохождение специалистом ООО «Альтека» обучения 
по охране труда. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что на момент проведения заседания членом Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, 
нарушения, указанные в акте проверки, не устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании 
п. 2.4 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам», рекомендовать Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства 
по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с 
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, 
сооружения, или региональным оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для 
исправления выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «14» декабря 2023 года, материалы в 
отношении ООО «Альтека» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения 
о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью Строительная Компания «МЕРКУРИЙ» (ОГРН 

1187746730710, ИНН 9721068347) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3217ОДО16-1 от «17» ноября 2023 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено ранее выданное ему предписание № 3217ОДО12-1 от 16.03.2023 года. В 
результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию к члену Ассоциации была 
применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 32174ОДО14 от 
13.07.2023 года, со сроком устранения нарушений до 07.11.2023 года.  Членом Ассоциации ООО СК 
«МЕРКУРИЙ» частично исполнено выданное предупреждение. Не устраненными остались следующие 
нарушения: 

- не представлены копии документов, подтверждающих оплату, отзыв или опротестование 
начисленных неустоек (штрафов, пеней) по договорам с реестровыми № 212770109055901883 (№ ПКР-
008355-21) от 20.09.2021 года; № 212770109055901427 (№ ПКР-007276-21) от 08.09.2021 года, № 
212770109055902186 (№ ПКР-007277-21) от 20.10.2021 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что 29.11.2023 года в адрес СРО АСО ПОСО поступил ответ Заказчика (ФКР МОСКВЫ) №ФКР-04-
10493/23-1 от 29.11.2023 года содержащий информацию в части исполнения обязательств по 
вышеуказанным договорам. В результате проведенного анализа представленных Заказчиком документов 
было установлено, что не устранёнными остались следующие нарушения: 

 - по договору с реестровый № 212770109055901427 (№ ПКР-007276-21) от 08.09.2021 года, 
неустойка (штрафы, пени) начисленная Заказчиком в связи с ненадлежащим исполнением членом 
Ассоциации обязательств оплачено частично в размере 406 431,52 руб. Информация об оплате 
начисленной в рамках договора неустойки в размере 953 477,41 руб отсутствует (№ФКР-ПИР-9740/22 от 
01.12.2022 на сумму 849 611,97руб.;  №ФКР-ПИР-292/23 от 07.02.2023г. на сумму 103 865,44руб.); 



  - по договору с реестровый № 212770109055902186 (№ ПКР-007277-21) от 20.10.2021 года, 
неустойка (штрафы, пени) начисленная Заказчиком в связи с ненадлежащим исполнением членом 
Ассоциации обязательств оплачено частично в размере 414 483,84 руб. Информация об оплате 
начисленной в рамках договора неустойки в размере 1 394 001,85 руб отсутствует (ФКР-ПИР-10264/22 от 
16.12.2022 года на сумму 1 394 001,85руб). 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.5 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с использованием 
конкурентных способов заключения договоров, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для 
исправления выявленных нарушений, а именно предоставить копии документов, подтверждающих оплату 
начисленных неустоек в полном объеме, либо копии отказов Заказчика от претензий по начисленным 
неустойкам (штрафам, пеням) в рамках договоров № 212770109055901427 (№ ПКР-007276-21) от 
08.09.2021 года и № 212770109055902186 (№ ПКР-007277-21) от 20.10.2021 года. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «14» декабря 2023 года, материалы в 
отношении ООО СК «МЕРКУРИЙ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществлять 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по 
договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с 
использованием конкурентных способов заключения договоров. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
 
 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Никитина Г. А. 


